[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ                                            АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	26.02.18 г.

	с. Анучино
	№
	114

О мерах по усилению охраны лесов от пожаров в весенний пожароопасный период на территории

Анучинского муниципального района на 2018 год

 В целях усиления противопожарной охраны лесов, своевременного обнаружения и тушения лесных пожаров на территории Анучинского муниципального района, в соответствии  с постановлением  Правительства Российской Федерации: от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «О общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», изменениями от 28 сентября 2017 года в Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации  от 25.04.2012 года № 390 «О противопожарном режиме», руководствуясь Уставом Анучинского, администрация Анучинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить мероприятия по обеспечению охраны лесов от пожаров, предупреждению, своевременному обнаружению и тушению лесных пожаров (прилагаются). Приложение 1.
2. Утвердить состав штаба по борьбе с лесными пожарами (прилагается). Приложение 2.
3. Рекомендовать:

3.1. Руководителям предприятий, организаций, включенных в оперативный план по тушению лесных пожаров, приказом по предприятию, организации создать бригады для тушения лесных пожаров. Произвести вакцинацию людей, включенных в бригаду, против клещевого энцефалита. Для обучения рабочих тактике и технике тушения лесных пожаров привлекать специалистов лесного хозяйства с последующей аттестацией рабочих по усвоению знаний тушения лесных пожаров и технике безопасности при ведении этих работ.
 3.2. Руководителям предприятий, организаций, осуществляющих работы или имеющих объекты в лесу, провести профилактические мероприятия по устройству минполос, ограничивающих объекты хозяйственной деятельности от лесных массивов. Среди личного состава провести инструктаж по правилам пожарной безопасности в лесах РФ.

3.3.Арсеньевскому филиалу ККГУ «Приморское лесничество»  (Белоус М.М.):

-усилить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности всеми предприятиями и организациями, работающими в лесу, а также выполнением ими мероприятий по противопожарному устройству лесов;

-выполнить комплекс работ по противопожарному устройству лесов не переданных в аренду;

-принимать незамедлительные меры к ликвидации лесных пожаров, не допуская их распространения на значительные площади.

3.5. Арендаторам участков лесного фонда:

-согласно приказа Рослесхоза от 29.10. 93 г. № 290 «Нормы обеспечения  противопожарным оборудованием, средствами тушения лесных пожаров» обеспечить лесозаготовительные бригады средствами пожаротушения и пожарным инвентарем;

-выполнить комплекс противопожарных мероприятий в объемах, предусмотренных проектом освоения лесов на арендуемом участке;

-осуществлять патрулирование участков аренды с целью предотвращения нарушений пожарной безопасности, выявлению очагов возгорания;

  - в случае возникновения пожаров на арендованных участках незамедлительно принимать меры к их тушению.

3.6. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР  Анучинского района УНД и ПР ГУ МЧС РФ по ПК  (Погорельцев) принимать незамедлительные  меры административного воздействия к нарушителям правил пожарной безопасности.

3.7.  Начальнику ОП № 11 МО МВД «Арсеньевский» (Волошенко) совместно с ОНД и ПР Анучинского района УНД  и ПР ГУ МЧС РФ по ПК (Погорельцев) обеспечить своевременное расследование причин возникновения лесных пожаров и выявления виновных лиц для привлечения их к установленной законом ответственности.

3.8. Филиалу «Арсеньевский» ОАО «Примавтодор» (Шинкин) периодически проводить очистку придорожных полос от сухой травы и горючих веществ.

3.9. Руководителям участковых лесничеств Арсеньевского филиала ККГУ «Приморское лесничество» совместно с главами поселений, отработать взаимодействие в организации тушения лесных пожаров на землях запаса, сельскохозяйственного назначения и землях лесного фонда.
3.9.  Ведущему инженеру филиала ПАО «Ростелеком» Арсеньевский ЛТЦ с. Анучино (Клыков) и начальнику АО "ДРСК" Приморские электрические сети структурного подразделения СП  ПСЭС  Анучинский  РЭС (Синельников)  создать резервные бригады по тушению лесных пожаров, с закреплением за ними техники и средств пожаротушения.  Установленные силы и средства считать резервным формированием района.

3.10. Директору КГКУ 29 ОПС Приморского края по  охране Анучинского муниципального района (Панюта) спланировать работу службы, на момент высокой пожарной опасности, в режиме усиления с целью защиты населенных пунктов, объектов сельского хозяйства. При необходимости оказать помощь руководителям предприятий в создании инструкций по пожарной безопасности, а также проведении инструктажей с лесными бригадами и промысловиками.
3.11.  Начальнику Арсеньевского отделения КГСБУ "Приморская база авиационной охраны лесов" (Клеветов) при обнаружении лесных пожаров приступать к немедленному их тушению. При  локализации и ликвидации лесных пожаров сообщать в едино - диспетчерскую службу администрацию Анучинского муниципального района.
4. Начальнику отдела ГОЧС администрации Анучинского муниципального района (Баранов) регулярно оповещать население о пожарной опасности в лесах через средства массовой информации в пожароопасный период, с указанием номеров телефонов для принятия сообщений по обнаруженным возгораниям в лесных массивах. Создать группы для патрулирования лесных массивов и сельскохозяйственных земель.
5. Запретить в пожароопасный период предприятиям, организациям и гражданам выжигание травы на лесных полянах, прогалинах, лугах и стерни на полях (в том числе проведение сельскохозяйственных палов), на землях государственного фонда и на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам. Ограничить посещение лесов.
6. Рекомендовать главам  сельских поселений:

        6.1. Уточнить состав подразделений  добровольной пожарной дружины, в населенных пунктах подверженных лесным пожарам.
 6.2.  По периметру населенных пунктов, территории которых прилегают к лесным массивам и лугам, устроить минерализованные полосы;

 6.3. Подведомственные сельским поселениям пожарные и естественные водоёмы, водонапорные башни и скважины отремонтировать и приспособить для заправки водой пожарного автомобиля;
 6.4. Водовозную технику, прицепные цистерны приспособить для целей пожаротушения и содержать в исправном состоянии, заправленные водой;
 6.5. Территории населённых пунктов очистить от травы и прочего горючего мусора;
  6.6. Разработать планы взаимодействия сельских поселений, имеющих приспособленную для целей пожаротушения технику, по тушению пожаров в жилом секторе до прибытия подразделения КГКУ 29 ОПС;
       6.7. Проверить предприятия и учреждения на предмет уяснения задач и готовности формирований пожаротушения в своей административной зоне до 10 апреля 2018 года и письменно сообщить в отдел ГОЧС администрации Анучинского муниципального района (Баранов) о результатах проверки;
7. Председателю КЧС и ПБ  при администрации Анучинского муниципального района (Каменев) на заседании КЧС и ПБ при администрации района  в июне с.г., проанализировать ситуацию по предупреждению и ликвидации последствий лесных пожаров.

      9. Начальнику общего отдела (Бурдейная) разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Анучинского муниципального района.
       8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Анучинского

муниципального района - глава

администрации Анучинского

 муниципального района                                         С. А Понуровский
                                                                                                    Приложения №1
Утверждены

постановлением администрации
Анучинского муниципального

района

от                     №
М Е Р О П Р И Я Т И Я

 по обеспечению охраны лесов от пожаров в Анучинском районе

Арсеньевского филиала ККГУ «Приморское лесничество» в 2018 году

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок проведения

	1. Мероприятия по противопожарной профилактике в лесах

	1
	Отремонтировать и установить средства наглядной агитации по вопросам охраны лесов от пожаров.
	Арендаторы, Арсеньевский филиал

КГКУ «Примлес»
	До 01 апреля

	2
	Организовать через печать и радио информирование населения о пожарной опасности в лесах
	Администрация района,
Арсеньевский филиал

КГКУ «Примлес»
	В течение пожароопасного периода

	3
	Проводить среди населения и учащихся разъяснительную работу по вопросам охраны лесов от пожаров
	Участковые лесничие;

 арендаторы; Арсеньевский филиал

КГКУ «Примлес» руководители учебных заведений
	В течение пожароопасного периода

	II. Организационно-технические мероприятия

	4
	Произвести ремонт имеющегося инвентаря, машин, механизмов, использующихся  на тушении лесных пожаров и охране лесов от пожаров
	Арсеньевский филиал

КГКУ «Примлес»; арендаторы; организации, включенные

в оперативный план
	До 10 апреля

	5
	Обеспечить выполнение комплексных противопожарных мероприятий (устройство и уход за минполосами) согласно плановым объемам и правилам эксплуатации
	Арсеньевский филиал

КГКУ «Примлес»; арендаторы; владельцы железнодорожных, автомобильных дорог, линий электросвязи, линий электропередачи
	До 15 апреля

	6
	Усилить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности предприятиями, организациями и физическими лицами, работающими или имеющими в лесу свои объекты
	Участковые лесничие;

арендаторы;
 собственники объекты которых расположенны в лесу;
Арсеньевский филиал

КГКУ «Примлес»
	Постоянно

	7
	Арсеньевскому филиалу «Примавтодор» произвести очистку придорожных полос от сухой травы
	Руководитель Арсеньевского филиала ОАО «Примавтодор»
	Постоянно

	8
	Обеспечить организацию проведения профилактического контролируемого выжигания сухого напочвенного покрова с целью снижения пика горимости лесов. Разработать, утвердить и согласовать с администрацией муниципального района график его проведения
	Собственники и пользователи земель запа-

са и сельхозназначения, граничащих с гослесфон-

дом или находящихся в гослесфонде, Арсеньевский филиал

КГКУ «Примлес»
	До начала пожароопасного периода

20.04.18г.

Приложение №2
Утвержден

Постановлением администрации
Анучинского муниципального

района

от                 №
С О С Т А В

штаба по борьбе с лесными пожарами

Каменев А.П. – первый зам. главы администрации Анучинского муниципального района, руководитель штаба;
Белоус М.М. – директор Арсеньевского филиала КГКУ «Примлес», заместитель председателя комиссии (по согласованию);
Клеветов В.Н. – начальник АВИОБАЗА г. Арсеньев (по согласованию);

Панюта Ю.М. – директор КГКУ 29 ОПС Приморского края по охране Анучинского муниципального района (по согласованию) ;
Волошенко И. А. – начальник ОП № 11 МО МВД «Арсеньевский»
Погорельцев И.А. – начальник ОНД  Анучинского муниципального района УНД Главного управления МЧС России по Приморскому краю.
Баранов А.И. – начальник отдела администрации Анучинского муниципального района;